
 

 

令和 5 年 2 月 24 日 

協力業者各位 

 

工事原価代金支払の『でんさいネット』切換について 

 

富士建設株式会社 

 管理部 

 

 拝啓 梅花の候、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また平素は格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、弊社では事務の効率化及び協力業者皆様の利便性向上のために、工事代金支払を、

従来の手形による支払から『でんさいネット』による支払へと切換えをお願い致しており

ます。また経済産業省が 2026 年を目途に紙の手形を廃止する意向を示していることから、 

弊社においても切換のお手続きについてお知らせを送らせていただきました。 

 この『でんさいネット』についてのご説明は別紙（あるいは株式会社全銀電子債権   

ネットワークの HP）を参照頂ければと存じますが、切換にあたりお手続きが必要となりま

す。弊社では令和５年４月よりすべての協力業者様の導入を目指しております。導入がど

うしても困難な場合やご不明点がございましたらご一報いただきますようお願い申し上げ

ます。下記添付書類に従い必要書類をご提出の上、お申し出くだいさいますようお願い申

し上げます。 

 ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、より一層協力業者皆様の利便が向上するよ

う努めてまいりますので何卒ご協力の程お願い申し上げます。 

 

敬具 

記 

 

◎添付書類 

1，でんさいネット ご利用イメージ図とご注意いただきたい点 

2，『でんさいネット』での工事代金支払（受取）導入にあたり必要なお手続き 

3，『でんさいネット導入申し込み依頼書』 

 

 

 

 

以上 

 

 



1. でんさいネット ご利⽤イメージ図とご注意いただきたい点 

【ご利⽤イメージ図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●ご注意いただきたい点 

（1）従来手形割引をされていた場合 
  「でんさい」ネットの窓口として登録している取引銀行で割引を行えます。 

 

（2）従来廻し手形（手形譲渡）をされていた場合 
  「でんさい」ネットで手形の分割・譲渡が自由に行えます。 

   （※詳細は取引金融機関にお問い合わせ下さい。） 

 

（3）富⼠建設より通知した⽀払額に異議がある場合 
  事前に支払通知書をお送りしますので、発生記録成立後の取消はないと考えて 

  いますが、万一相違があった際には、５営業日以内であれば、原則として取引 

  業者単独で取り消せます。（※詳細は取引金融機関にお問い合わせ下さい。） 

  富士建設にその旨の通知が届きますので、改めて支払査定責任者と協議下さい。 

これまで「⽀払手形」で

⽀払われていた 

⼯事代⾦ 

「でんさいネット」を利⽤ 

することで、期⽇に現⾦で 

貴指定⼝座へ⼊⾦します 

（＊当社と貴社の双方が 

サービスに登録必要） 



●具体的には… 

 当社がでんさいネットを経由して通知する「発生記録請求」に承認いただくことで、 

その支払期日に貴指定口座へ当該取引高が入金されます。 

  

②富士建設からの支払額を 

通知する「発生記録通知」に 

対して承認 

 

 

 

③期日に口座へ入金 

毎
⽉
末
⽇
ま
で 

⽀
払
通
知
書
発
⾏
︵
Ｆ
Ａ
Ｘ
送
信
︶ 

毎
⽉
５
⽇ 

請
求
締
⽇ 

毎
⽉
７
⽇ 

請
求
書
受
付
締
切 

︵
現
⾦
払
␱
銀
⾏
振
込
︑
手
形
払
␱
﹁
で
ん
さ
い
﹂
発
⽣
︵
発
⽣
記
録
成
⽴
︶ 

毎
翌
⽉
５
⽇ 

⽀
払
⽇ 

﹁
で
ん
さ
い
﹂
発
⽣
記
録
の
予
約
請
求
︵
※
こ
の
⽇
か
ら
確
認
可
能
と
な
り
ま
す
︶ 

発
⽣
記
録
請
求
後
５
営
業
⽇
経
過 

→

﹁
で
ん
さ
い
﹂
⾦
額
の
確
定 

発
⽣
記
録
成
⽴
後

120
⽇ 

決
済
⼝
座
へ
振
込
︵
同
⽇
よ
り
資
⾦
使
⽤
Ｏ
Ｋ
︶ 

①協力業者さまへの支払額を 

登録した「発生記録請求」を発行 

富⼠建設 富⼠建設取引銀⾏ 

協⼒業者 協⼒業者取引銀⾏ 

でんさいネット 

「発生記録通知」は、「でんさいネット」管理画面上で確認ができます。 

 ※電子メールによる通知サービスもある他、ＦＡＸ、書面での確認が行える場合も 

  あるようですので、金融機関でご確認下さい。 



2.『でんさいネット』での⼯事代⾦⽀払導⼊にあたり必要なお手続き 

 

●必要なお手続き 

① 取引⾦融機関へ『でんさいネット利⽤申込』を⾏い、『利⽤者番号』の交付を受け

てください。（インターネットバンキングなどの申込が必要な場合もあります） 
※⾦融機関はどちらでも結構です。利⽤料、操作方法等は⾦融機関ごとに定められており、それ

ぞれ異なりますので、各社でご判断下さい。 

※申し込みの際、謄本・印鑑証明書が必要な場合があります。 

 

② ⼯事代⾦の受取⼝座、①により交付された利⽤者番号、名義を、別紙『でんさいネ

ット導⼊申し込み依頼書』にご記⼊のうえ、富⼠建設本社管理部までＦＡＸあるい

は郵送でご送付下さい。 

 

③ 富⼠建設より、『でんさいネット切換通知書』が届きますので、内容をご確認下さ

い。 

 

④ 翌⽉のお⽀払いより手形が『でんさいネット』に変更となります。 
 

 

以上 

 

 

■お問い合わせは… 

富⼠建設株式会社 管理部 ⻄尾 まで 

TEL 0875-83-2588 

FAX 0875-83-5864 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3. 『でんさいネット導⼊申し込み依頼書』         年   月   日 

   

富士建設株式会社 御中 

 

        会社名              

 

 貴社より受領する工事代金のうち手形支払額に相当する部分について下記による 

「でんさいネット」での支払へ切り換えをお願い致します。 

 

記 

●でんさいネット 受取⼝座 

取引銀⾏       銀⾏      ⽀店 

⼝座 （    ）預⾦  No. 

利⽤者番号  

名義人  

 

 ●会社名（ゴム印、会社印を押印下さい。※返送しますので FAX 番号は必ず御記⼊下さい） 

 

 

       TEL             ／FAX 

********「でんさいネット切換え通知書」******** 

   年   月   日 

 

             御中 

 

でんさいネットへの切り換えを終了致しましたので通知致します。 

なお、当社の利用者番号は No.        です。 

 

富士建設株式会社 管理部 

FAX 送付先 0875-83-5864 


